
DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28. 10. 98L 289/4

VERORDNUNG (EG) Nr. 2316/98 DER KOMMISSION

vom 26. Oktober 1998

zur Zulassung neuer Zusatzstoffe und zur Änderung der Zulassungsbedingungen
für mehrere bereits zugelassene Zusatzstoffe in der Tierernährung

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN
GEMEINSCHAFTEN 

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 70/524/EWG des Rates vom
23. November 1970 über Zusatzstoffe in der Tierernäh-
rung (1), zuletzt geändert durch die Richtlinie 98/19/EG
der Kommission (2), insbesondere auf die Artikel 3 und 9j,

in Erwägung nachstehender Gründe:

In der Richtlinie 70/524/EWG ist vorgesehen, daß in
Anbetracht des wissenschaftlich-technischen Fortschritts
neue Zusatzstoffe oder neue Verwendungszwecke von
Zusatzstoffen zugelassen werden können.

Mit der Richtlinie 96/51/EG des Rates vom 23. Juli 1996
zur Änderung der Richtlinie 70/524/EWG über Zusatz-
stoffe in der Tierernährung (3) wurde ein neues Verfahren
für die Zulassung von Zusatzstoffen mittels Verordnung
eingeführt, das ab dem 1. Oktober 1999 vollständig ange-
wandt werden muß. Während des Übergangszeitraums
müssen die Mitgliedstaaten die Möglichkeit haben,
Rechtsvorschriften zu erlassen, um jegliche Unsicher-
heiten hinsichtlich der gültigen Rechtsvorschriften zu
vermeiden. Die Mitgliedstaaten müssen sicherstellen, daß
Rechtsvorschriften, die nicht der vorliegenden Verord-
nung entsprechen, aufgehoben werden.

Neue Zusatzstoffe, die zu Teil 1 „Carotinoide und
Xanthophylle“ der Gruppe der „Färbenden Stoffe
einschließlich Pigmente“ gehören, wurden in einigen
Mitgliedstaaten mit Erfolg erprobt. Diese neuen Zusatz-
stoffe sollten daher vorläufig zugelassen werden.

Um einen neuen Zusatzstoff, der zu Teil 1 „Carotinoide
und Xanthophylle“ der Gruppe der „Färbenden Stoffe
einschließlich Pigmente“ gehört, von einem anderen,
bereits zugelassenen Zusatzstoff dieser Gruppe zu unter-
scheiden, sollte die Bezeichnung des letzteren geändert
werden.

Neue Zusatzstoffe, die zur Gruppe der „Spurenelemente“
und genauer zu den Elementen „Kupfer-Cu“,
„Mangan-Mn“ und „Zink-Zn“ gehören, wurden in einigen
Mitgliedstaaten eingehend erprobt. Aufgrund der durch-
geführten Studien können diese neuen Verwendungen
zugelassen werden.

Um ungünstige Auswirkungen auf Hunde zu vermeiden,
ist es angezeigt, den zulässigen Höchstgehalt des Zusatz-
stoffes „Ethoxyquin“, welcher zur Gruppe der „Stoffe mit
antioxidierender Wirkung“ gehört, in Alleinfuttermitteln
zu verringern.

Ein neuer Verwendungszweck eines bereits zugelassenen
Zusatzstoffes, der zu Teil 1 „Carotinoide und Xantho-
phylle“ der Gruppe der „Färbenden Stoffe einschließlich
Pigmente“ gehört, wurde in einigen Mitgliedstaaten mit
Erfolg erprobt. Dieser neue Verwendungszweck sollte
vorläufig zugelassen werden.

Ein neuer Verwendungszweck des bereits zugelassenen
Zusatzstoffes „3-Phytase“, der zur Gruppe der „Enzyme“
gehört, wurde in einigen Mitgliedstaaten mit Erfolg
erprobt. Dieser neue Verwendungszweck sollte vorläufig
zugelassen werden.

Aus Transparenzgründen sind in den Anhängen der
vorliegenden Verordnung in einigen Fällen die anderen
Zusatzstoffe, die zu derselben Gruppe gehören, oder die
anderen zugelassenen Verwendungszwecke eines Zusatz-
stoffes mit aufgeführt. Gleichzeitig sollte die Zulassungs-
dauer der bereits auf nationaler Ebene zugelassenen
Zusatzstoffe, die zu denselben Gruppen wie die mit dieser
Verordnung neu zugelassenen Zusatzstoffe gehören und
über die die Studien noch nicht abgeschlossen sind, für
eine bestimmte Zeit verlängert werden.

Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Futtermit-
telausschusses —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

(1) Der Stoff „Beta-Karotin“, der zu Teil 1 „Carotinoide
und Xanthophylle“ der Gruppe der „Färbenden Stoffe
einschließlich Pigmente“ gehört, kann gemäß der Richt-
linie 70/524/EWG unter den Bedingungen in Anhang I
dieser Verordnung als Zusatzstoff E 160a in der Tierer-
nährung zugelassen werden.

(2) Der Stoff „Astaxanthinreiche Phaffia rhodozyma
(ATCC 74219)“, der zu Teil 1 „Carotinoide und Xantho-
phylle“ der Gruppe der „Färbenden Stoffe einschließlich
Pigmente“ gehört, kann gemäß der Richtlinie 70/
524/EWG unter den Bedingungen in Anhang I dieser
Verordnung als Zusatzstoff Nr. 12 in der Tierernährung
zugelassen werden.

(1) ABl. L 270 vom 14. 12. 1970, S. 1.
(2) ABl. L 96 vom 28. 3. 1998, S. 39.
(3) ABl. L 235 vom 17. 9. 1996, S. 39.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28. 10. 98 L 289/5

(3) Der Stoff „Aminosäure-Kupferchelat, Hydrate“, der
zur Gruppe der „Spurenelemente“, Element E 4
„Kupfer-Cu“, gehört, wird gemäß der Richtlinie 70/
524/EWG unter den Bedingungen in Anhang II dieser
Verordnung als Zusatzstoff in der Tierernährung zuge-
lassen.

(4) Der Stoff „Aminosäure-Manganchelat, Hydrate“, der
zur Gruppe der „Spurenelemente“, Element E 5
„Mangan-Mn“, gehört, wird gemäß der Richtlinie 70/
524/EWG unter den Bedingungen in Anhang II dieser
Verordnung als Zusatzstoff in der Tierernährung zuge-
lassen.

(5) Der Stoff „Aminosäure-Zinkchelat, Hydrate“, der zur
Gruppe der „Spurenelemente“, Element E 6 „Zink-Zn“,
gehört, wird gemäß der Richtlinie 70/524/EWG unter
den Bedingungen in Anhang II dieser Verordnung als
Zusatzstoff in der Tierernährung zugelassen.

Artikel 2

(1) Die Zulassungsbedingungen des Zusatzstoffes E 324
„Ethoxyquin“, der zur Gruppe der „Stoffe mit antioxidie-
render Wirkung“ gehört, werden gemäß der Richtlinie
70/524/EWG durch die Bedingungen in Anhang III
dieser Verordnung ersetzt.

(2) Der Zusatzstoff E 161g „Canthaxanthin“, der zu Teil
1 „Carotinoide und Xanthophylle“ der Gruppe der
„Färbenden Stoffe einschließlich Pigmente“ gehört, kann
für die Tierkategorie „Heim- und Ziervögel“ gemäß der
Richtlinie 70/524/EWG unter den Bedingungen in
Anhang I dieser Verordnung zugelassen werden.

(3) Der Zusatzstoff „3-Phytase (EC 3.1.3.8)“, der zur
Gruppe der „Enzyme“ gehört, kann gemäß der Richtlinie
70/524/EWG unter den Bedingungen in Anhang IV
dieser Verordnung zugelassen werden.

(4) Der Zusatzstoff Nr. 11 „Astaxanthinreiche Phaffia
rhodozyma“, der zu Teil 1 „Carotinoide und Xantho-
phylle“ der Gruppe der „Färbenden Stoffe einschließlich
Pigmente“ gehört, kann für die Tierkategorie „Lachse und
Forellen“ gemäß der Richtlinie 70/524/EWG unter den
Bedingungen in Anhang I dieser Verordnung zugelassen
werden.

Artikel 3

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer
Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen
Gemeinschaften in Kraft.

Sie gilt ab dem 15. Dezember 1998.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem
Mitgliedstaat.

Brüssel, den 26. Oktober 1998

Für die Kommission

Franz FISCHLER

Mitglied der Kommission



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28. 10. 98L 289/6

N
um

-
E

G
-

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

,
T

ie
ra

rt
od

er
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t
G

el
tu

ng
sd

au
er

de
r

m
er

N
um

er
Z

us
at

zs
to

ff
B

es
ch

re
ib

un
g

T
ie

rk
at

eg
or

ie
H

öc
hs

ta
lte

r
m

g/
kg

de
s

A
lle

in
fu

tt
er

m
itt

el
s

So
ns

tig
e

B
es

tim
m

un
ge

n
E

rm
äc

ht
ig

un
g

A
N

H
A

N
G

I

Fä
rb

en
de

St
of

fe
ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h

Pi
gm

en
te

1.
C

ar
ot

in
oi

de
un

d
X

an
th

op
hy

lle
:

E
16

0a
B

et
a-

K
ar

ot
in

C
40

H
56

K
an

ar
ie

nv
ög

el
—

—
—

—
30

.9
.1

99
9

E
16

0c
C

ap
sa

nt
hi

n
C

40
H

56
O

3
G

ef
lü

ge
l

—
—

80
(e

in
ze

ln
od

er
zu

sa
m

m
en

m
it

de
n

an
de

re
n

C
ar

ot
i-

no
id

en
un

d
X

an
to

-
ph

yl
le

n)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

E
16

0e
B

et
a-

A
po

-8
’-C

ar
ot

in
al

C
30

H
40

O
G

ef
lü

ge
l

—
—

80
(e

in
ze

ln
od

er
zu

sa
m

m
en

m
it

de
n

an
de

re
n

C
ar

ot
i-

no
id

en
un

d
X

an
to

-
ph

yl
le

n)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

E
16

0f
B

et
a-

A
po

-8
’-C

ar
ot

in
-

sä
ur

e-
E

th
yl

es
te

r
C

32
H

44
O

2
G

ef
lü

ge
l

—
—

80
(e

in
ze

ln
od

er
zu

sa
m

m
en

m
it

de
n

an
de

re
n

C
ar

ot
i-

no
id

en
un

d
X

an
to

-
ph

yl
le

n

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28. 10. 98 L 289/7

N
um

-
E

G
-

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

,
T

ie
ra

rt
od

er
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t
G

el
tu

ng
sd

au
er

de
r

m
er

N
um

er
Z

us
at

zs
to

ff
B

es
ch

re
ib

un
g

T
ie

rk
at

eg
or

ie
H

öc
hs

ta
lte

r
m

g/
kg

de
s

A
lle

in
fu

tt
er

m
itt

el
s

So
ns

tig
e

B
es

tim
m

un
ge

n
E

rm
äc

ht
ig

un
g

E
16

1b
Lu

te
in

C
40

H
56

O
2

G
ef

lü
ge

l
—

—
80

(e
in

ze
ln

od
er

zu
sa

m
m

en
m

it
C

ar
ot

i-
no

id
en

un
d

X
an

to
-

ph
yl

le
n)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

E
16

1c
K

ry
pt

ox
an

th
in

C
40

H
56

O
G

ef
lü

ge
l

—
—

80
(e

in
ze

ln
od

er
zu

sa
m

m
en

m
it

de
n

an
de

re
n

C
ar

ot
i-

no
id

en
un

d
X

an
to

-
ph

yl
le

n

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

E
16

1g
C

an
th

ax
an

th
in

C
40

H
52

O
2

G
ef

lü
ge

l
—

—
80

(e
in

ze
ln

od
er

zu
sa

m
m

en
m

it
de

n
an

de
re

n
C

ar
ot

i-
no

id
en

un
d

X
an

to
-

ph
yl

le
n)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

La
ch

se
,

Fo
re

lle
n

—
—

80
V

er
ab

re
ic

hu
ng

nu
r

ab
de

m
A

lte
r

vo
n

6
M

on
at

en
zu

lä
ss

ig
.

D
ie

M
is

ch
un

g
vo

n
C

an
th

ax
an

th
in

m
it

A
st

a-
xa

nt
hi

n
is

t
zu

ge
la

ss
en

un
te

r
de

r
B

ed
in

gu
ng

,d
aß

di
e

G
es

am
tm

en
ge

de
r

M
is

ch
un

g
10

0
m

g/
kg

im
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

ni
ch

t
üb

er
sc

hr
ei

te
t.

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28. 10. 98L 289/8

N
um

-
E

G
-

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

,
T

ie
ra

rt
od

er
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t
G

el
tu

ng
sd

au
er

de
r

m
er

N
um

er
Z

us
at

zs
to

ff
B

es
ch

re
ib

un
g

T
ie

rk
at

eg
or

ie
H

öc
hs

ta
lte

r
m

g/
kg

de
s

A
lle

in
fu

tt
er

m
itt

el
s

So
ns

tig
e

B
es

tim
m

un
ge

n
E

rm
äc

ht
ig

un
g

H
un

de
,

K
at

ze
n

so
w

ie
Z

ie
rf

is
ch

e
—

—
—

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

H
ei

m
-

un
d

Z
ie

r-
vö

ge
l

—
—

—
—

30
.9

.1
99

9

E
16

1h
Z

ea
xa

nt
hi

n
C

40
H

56
O

2
G

ef
lü

ge
l

—
—

80
(e

in
ze

ln
od

er
zu

sa
m

m
en

m
it

de
n

an
de

re
n

C
ar

ot
i-

no
id

en
un

d
X

an
to

-
ph

yl
le

n)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

E
16

1i
C

itr
an

ax
an

th
in

C
33

H
44

O
Le

ge
he

nn
en

—
—

80
(e

in
ze

ln
od

er
zu

sa
m

m
en

m
it

de
n

an
de

re
n

C
ar

ot
i-

no
id

en
un

d
X

an
to

-
ph

yl
le

n)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

E
16

1j
A

st
ax

an
th

in
C

40
H

52
O

4
La

ch
se

un
d

Fo
re

lle
n

—
—

10
0

V
er

ab
re

ic
hu

ng
nu

r
ab

de
m

A
lte

r
vo

n
6

M
on

at
en

zu
lä

ss
ig

.

D
ie

M
is

ch
un

g
vo

n
C

an
th

ax
an

th
in

m
it

A
st

a-
xa

nt
hi

n
is

t
zu

ge
la

ss
en

un
te

r
de

r
B

ed
in

gu
ng

,d
aß

di
e

G
es

am
tm

en
ge

de
r

M
is

ch
un

g
10

0
m

g/
kg

im
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

ni
ch

t
üb

er
sc

hr
ei

te
t.

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28. 10. 98 L 289/9

N
um

-
E

G
-

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

,
T

ie
ra

rt
od

er
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t
G

el
tu

ng
sd

au
er

de
r

m
er

N
um

er
Z

us
at

zs
to

ff
B

es
ch

re
ib

un
g

T
ie

rk
at

eg
or

ie
H

öc
hs

ta
lte

r
m

g/
kg

de
s

A
lle

in
fu

tt
er

m
itt

el
s

So
ns

tig
e

B
es

tim
m

un
ge

n
E

rm
äc

ht
ig

un
g

Z
ie

rf
is

ch
e

—
—

—
—

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

11
A

st
ax

an
th

in
re

ic
he

Ph
af

fia
rh

od
oz

ym
a

(C
B

S
11

6.
94

)

B
io

m
as

se
,

ko
nz

en
tr

ie
rt

au
s

de
r

H
ef

e
Ph

af
fia

rh
od

oz
ym

a
(C

B
S

11
6.

94
),

ab
ge

tö
te

t,
m

it
m

in
de

st
en

s
2,

5
g

A
st

ax
an

th
in

je
kg

Z
us

at
zs

to
ff

La
ch

se
un

d
Fo

re
lle

n
—

—
10

0
D

er
ne

be
ns

te
he

nd
an

ge
-

ge
be

ne
H

öc
hs

tg
eh

al
t

be
zi

eh
t

si
ch

au
f

A
st

ax
an

-
th

in
.

V
er

ab
re

ic
hu

ng
er

st
ab

ei
ne

m
A

lte
r

vo
n

6
M

on
at

en
zu

lä
ss

ig
.

D
ie

M
is

ch
un

g
au

s
de

m
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
C

an
th

a-
xa

nt
hi

n
is

t
un

te
r

de
r

B
ed

in
gu

ng
zu

lä
ss

ig
,

da
ß

di
e

G
es

am
tm

en
ge

an
A

st
ax

an
th

in
un

d
C

an
th

a-
xa

nt
hi

n
10

0
m

g/
kg

im
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

ni
ch

t
üb

er
sc

hr
ei

te
t.

21
.4

.1
99

9

12
A

st
ax

an
th

in
re

ic
he

Ph
af

fia
rh

od
oz

ym
a

(A
T

C
C

74
21

9)

B
io

m
as

se
,

ko
nz

en
tr

ie
rt

au
s

de
r

H
ef

e
Ph

af
fia

rh
od

oz
ym

a
(A

T
C

C
74

21
9)

,
ab

ge
tö

te
t,

m
it

m
in

de
st

en
s

4,
0

g
A

st
a-

xa
nt

hi
n

je
kg

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

m
it

ei
ne

m
H

öc
hs

t-
ge

ha
lt

an
E

th
ox

yq
ui

n
vo

n
2

00
0

m
g/

kg

La
ch

se
un

d
Fo

re
lle

n
—

—
10

0
D

er
ne

be
ns

te
he

nd
an

ge
-

ge
be

ne
H

öc
hs

tg
eh

al
t

be
zi

eh
t

si
ch

au
f

A
st

ax
an

-
th

in
.

V
er

ab
re

ic
hu

ng
er

st
ab

ei
ne

m
A

lte
r

vo
n

6
M

on
at

en
zu

lä
ss

ig
.

D
ie

M
is

ch
un

g
au

s
de

m
Z

us
at

zs
to

ff
un

d
C

an
th

a-
xa

nt
hi

n
is

t
un

te
r

de
r

B
ed

in
gu

ng
zu

lä
ss

ig
,

da
ß

di
e

G
es

am
tm

en
ge

an
A

st
ax

an
th

in
un

d
C

an
th

a-
xa

nt
hi

n
10

0
m

g/
kg

im
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

ni
ch

t
üb

er
sc

hr
ei

te
t.

A
ng

ab
e

de
s

E
th

ox
yq

ui
n-

ge
ha

lte
s.

30
.9

.1
99

9



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28. 10. 98L 289/10

E
G

-
N

um
m

er
E

le
m

en
t

Z
us

at
zs

to
ff

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

H
öc

hs
tg

eh
al

td
es

E
le

m
en

ts
in

m
g/

kg
de

s
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

s
So

ns
tig

e
B

es
tim

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
E

rm
äc

ht
ig

un
g

A
N

H
A

N
G

II

E
4

K
up

fe
r-

C
u

K
up

fe
r-

(I
I)

-a
ce

ta
t,

M
on

oh
yd

ra
t

C
u(

C
H

3C
O

O
) 2

.H
2O

M
as

ts
ch

w
ei

ne
:

in
M

itg
lie

ds
ta

at
en

,
in

de
ne

n
di

e
du

rc
hs

ch
ni

tt
lic

he
Sc

hw
ei

ne
be

-
sa

tz
di

ch
te

be
i

od
er

üb
er

17
5

T
ie

re
n

pr
o

10
0

ha
la

nd
w

ir
ts

ch
af

tli
-

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

B
as

is
ch

es
K

up
fe

r-
(II

)-c
ar

bo
na

t,
M

on
o-

hy
dr

at

C
uC

O
3
.C

u(
O

H
) 2

.H
2O

ch
er

N
ut

zf
lä

ch
e

lie
gt

:
—

bi
s

zu
16

W
oc

he
n:

17
5

(in
sg

es
am

t)
—

ab
17

.
W

oc
he

bi
s

zu
r

Sc
hl

ac
ht

un
g:

35
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

K
up

fe
r-

(I
I)

-c
hl

or
id

,
D

ih
yd

ra
t

C
uC

l 2
.2

H
2O

in
M

itg
lie

ds
ta

at
en

,
in

de
ne

n
di

e
du

rc
hs

ch
ni

tt
lic

he
Sc

hw
ei

ne
be

-
sa

tz
di

ch
te

un
te

r
17

5
T

ie
re

n
pr

o
10

0
ha

la
nd

w
ir

ts
ch

af
tli

ch
er

N
ut

zf
lä

ch
e

lie
gt

:

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

K
up

fe
r-

(I
I)

-M
et

hi
on

at
C

u(
C

5H
10

N
O

2S
) 2

—
bi

s
zu

16
W

oc
he

n:
17

5
(in

sg
es

am
t)

—
ab

17
.

W
oc

he
bi

s
zu

6
M

on
at

en
:

10
0

(in
sg

es
am

t)
—

üb
er

6
M

on
at

e
bi

s
zu

r
Sc

hl
ac

ht
un

g:
35

(in
sg

es
am

t)
—

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

K
up

fe
r-

(I
I)

-o
xi

d
C

uO
Z

uc
ht

sc
hw

ei
ne

:
35

(in
sg

es
am

t)

K
äl

be
r:

—
M

ilc
ha

us
ta

us
ch

fu
tt

er
m

itt
el

:
30

(in
sg

es
am

t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

K
up

fe
r-

(I
I)

-s
ul

fa
t,

Pe
nt

ah
yd

ra
t

C
uS

O
4
.5

H
2O

—
so

ns
tig

e
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

:
50

(in
sg

es
am

t)

Sc
ha

fe
:

15
(in

sg
es

am
t)

So
ns

tig
e

T
ie

ra
rt

en
od

er
T

ie
rk

at
eg

or
ie

n:
35

(in
sg

es
am

t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28. 10. 98 L 289/11

E
G

-
N

um
m

er
E

le
m

en
t

Z
us

at
zs

to
ff

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

H
öc

hs
tg

eh
al

td
es

E
le

m
en

ts
in

m
g/

kg
de

s
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

s
So

ns
tig

e
B

es
tim

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
E

rm
äc

ht
ig

un
g

K
up

fe
r-

(I
I)

-s
ul

fa
t,

M
on

oh
yd

ra
t

C
uS

O
4
.H

2O
M

as
ts

ch
w

ei
ne

:
in

M
itg

lie
ds

ta
at

en
,

in
de

ne
n

di
e

du
rc

hs
ch

ni
tt

lic
he

Sc
hw

ei
ne

be
-

sa
tz

di
ch

te
be

i
od

er
üb

er
17

5
T

ie
re

n
pr

o
10

0
ha

la
nd

w
ir

ts
ch

af
tli

-
ch

er
N

ut
zf

lä
ch

e
lie

gt
:

—
bi

s
zu

16
W

oc
he

n:
17

5
(in

sg
es

am
t)

—
ab

17
.

W
oc

he
bi

s
zu

r
Sc

hl
ac

ht
un

g:
35

(in
sg

es
am

t)

in
M

itg
lie

ds
ta

at
en

,
in

de
ne

n
di

e
du

rc
hs

ch
ni

tt
lic

he
Sc

hw
ei

ne
be

-
sa

tz
di

ch
te

un
te

r
17

5
T

ie
re

n
pr

o
10

0
ha

la
nd

w
ir

ts
ch

af
tli

ch
er

N
ut

zf
lä

ch
e

lie
gt

:
—

bi
s

zu
16

W
oc

he
n:

17
5

(in
sg

es
am

t)
—

ab
17

.
W

oc
he

bi
s

zu
6

M
on

at
en

:
10

0
(in

sg
es

am
t)

—
üb

er
6

M
on

at
e

bi
s

zu
r

Sc
hl

ac
ht

un
g:

35
(in

sg
es

am
t)

Z
uc

ht
sc

hw
ei

ne
:

35
(in

sg
es

am
t)

Sc
ha

fe
:

15
(in

sg
es

am
t)

So
ns

tig
e

T
ie

ra
rt

en
od

er
T

ie
rk

at
eg

or
ie

n,
m

it
A

us
na

hm
e

vo
n

K
äl

be
rn

:
35

(in
sg

es
am

t)

In
de

na
tu

ri
er

te
m

M
ag

er
-

m
ilc

hp
ul

ve
r

un
d

in
M

is
ch

fu
tt

er
m

itt
el

n,
di

e
m

it
M

ag
er

m
ilc

hp
ul

ve
r

he
rg

es
te

llt
w

ur
de

n,
da

s
de

na
tu

ri
er

t
w

ur
de

:
—

E
in

ha
ltu

ng
de

r
ge

l-
te

nd
en

B
es

tim
m

un
ge

n
de

r
V

er
or

dn
un

ge
n

(E
W

G
)

N
r.

36
8/

77
un

d
(E

W
G

)
N

r.
44

3/
77

de
r

K
om

m
is

si
on

—
A

ng
ab

e
au

f
de

m
E

ti-
ke

tt
,

de
r

V
er

pa
ck

un
g

od
er

de
m

B
eh

äl
tn

is
de

s
M

ag
er

m
ilc

hp
ul

-
ve

rs
:

M
en

ge
de

s
zu

ge
-

fü
gt

en
K

up
fe

rs
,a

us
ge

-
dr

üc
kt

al
s

E
le

m
en

t

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

K
up

fe
r-

(I
I)

-s
ul

fa
t,

Pe
nt

ah
yd

ra
t

C
uS

O
4
.5

H
2O



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28. 10. 98L 289/12

E
G

-
N

um
m

er
E

le
m

en
t

Z
us

at
zs

to
ff

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

H
öc

hs
tg

eh
al

td
es

E
le

m
en

ts
in

m
g/

kg
de

s
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

s
So

ns
tig

e
B

es
tim

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
E

rm
äc

ht
ig

un
g

A
m

in
os

äu
re

-K
up

fe
r-

ch
el

at
,H

yd
ra

te
C

u
(x

) 1-
3
.n

H
2O

(x
=

A
ni

on
je

gl
ic

he
r

A
m

in
os

äu
re

n
au

s
du

rc
h

H
yd

ro
ly

se
au

fg
es

pa
l-

te
ne

m
So

ja
pr

ot
ei

n)

M
ol

ek
ul

ar
ge

w
ic

ht
un

te
r

1
50

0

M
as

ts
ch

w
ei

ne
:

in
M

itg
lie

ds
ta

at
en

,
in

de
ne

n
di

e
du

rc
hs

ch
ni

tt
lic

he
Sc

hw
ei

ne
be

-
sa

tz
di

ch
te

be
i

od
er

üb
er

17
5

T
ie

re
n

pr
o

10
0

ha
la

nd
w

ir
ts

ch
af

tli
-

ch
er

N
ut

zf
lä

ch
e

lie
gt

:
—

bi
s

zu
16

W
oc

he
n:

17
5

(in
sg

es
am

t)
—

ab
17

.
W

oc
he

bi
s

zu
r

Sc
hl

ac
ht

un
g:

35
(in

sg
es

am
t)

in
M

itg
lie

ds
ta

at
en

,
in

de
ne

n
di

e
du

rc
hs

ch
ni

tt
lic

he
Sc

hw
ei

ne
be

-
sa

tz
di

ch
te

un
te

r
17

5
T

ie
re

n
pr

o
10

0
ha

la
nd

w
ir

ts
ch

af
tli

ch
er

N
ut

zf
lä

ch
e

lie
gt

:
—

bi
s

zu
16

W
oc

he
n:

17
5

(in
sg

es
am

t)
—

ab
17

.
W

oc
he

bi
s

zu
6

M
on

at
en

:
10

0
(in

sg
es

am
t)

—
üb

er
6

M
on

at
e

bi
s

zu
r

Sc
hl

ac
ht

un
g:

35
(in

sg
es

am
t)

Z
uc

ht
sc

hw
ei

ne
:

35
(in

sg
es

am
t)

A
nd

er
e

T
ie

ra
rt

en
od

er
T

ie
rk

at
eg

or
ie

n,
au

ße
r

Sc
ha

fe
n

un
d

K
äl

be
rn

vo
r

de
m

W
ie

de
rk

äu
er

al
te

r:
35

(in
sg

es
am

t)

H
öc

hs
te

ns
20

m
g/

kg
an

K
up

fe
r

im
A

lle
in

fu
tt

er
-

m
itt

el
dü

rf
en

vo
n

de
m

hy
dr

at
is

ie
rt

en
A

m
in

o-
sä

ur
e-

K
up

fe
rc

he
la

t
st

am
-

m
en

.

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

E
5

M
an

ga
n-

M
n

M
an

ga
n-

(I
I)

-c
ar

bo
na

t
M

nC
O

3
25

0
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

M
an

ga
n-

(I
I)

-c
hl

or
id

,
T

et
ra

hy
dr

at
M

nC
l 2

.4
H

2O
25

0
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

Se
ku

nd
är

es
M

an
ga

n-
(I

I)
-p

ho
sp

ha
t,

T
ri

hy
-

dr
at

M
nH

PO
4
.3

H
2O

25
0

(in
sg

es
am

t)
—

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

M
an

ga
n-

(I
I)

-o
xi

d
M

nO
25

0
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

M
an

ga
n-

(I
II

)-o
xi

d
M

n 2O
3

25
0

(in
sg

es
am

t)
—

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

M
an

ga
n-

(I
I)

-s
ul

fa
t,

T
et

ra
hy

dr
at

M
nS

O
4
.4

H
2O

25
0

(in
sg

es
am

t)
—

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

M
an

ga
n-

(I
I)

-s
ul

fa
t,

M
on

oh
yd

ra
t

M
nS

O
4
.H

2O
25

0
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28. 10. 98 L 289/13

E
G

-
N

um
m

er
E

le
m

en
t

Z
us

at
zs

to
ff

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

H
öc

hs
tg

eh
al

td
es

E
le

m
en

ts
in

m
g/

kg
de

s
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

s
So

ns
tig

e
B

es
tim

m
un

ge
n

G
el

tu
ng

sd
au

er
de

r
E

rm
äc

ht
ig

un
g

A
m

in
os

äu
re

-M
an

-
ga

nc
he

la
t,

H
yd

ra
te

M
n

(x
) 1-

3
.n

H
2O

(x
=

A
ni

on
je

gl
ic

he
r

A
m

in
os

äu
re

n
au

s
du

rc
h

H
yd

ro
ly

se
au

fg
es

pa
lte

-
ne

m
So

ja
pr

ot
ei

n)

M
ol

ek
ul

ar
ge

w
ic

ht
un

te
r

1
50

0

25
0

(in
sg

es
am

t)
H

öc
hs

te
ns

40
m

g/
kg

an
M

an
ga

n
im

A
lle

in
fu

tt
er

-
m

itt
el

dü
rf

en
vo

n
de

m
hy

dr
at

is
ie

rt
en

A
m

in
o-

sä
ur

e-
M

an
ga

nc
he

la
t

st
am

-
m

en
.

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

E
6

Z
in

k-
Z

n
Z

in
kl

ac
ta

t,
T

ri
hy

dr
at

Z
n(

C
3H

5O
3) 2

.3
H

2O
25

0
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

Z
in

ka
ce

ta
t,

D
ih

y-
dr

at
e

Z
n(

C
H

3C
O

O
) 2

.2
H

2O
25

0
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

Z
in

kc
ar

bo
na

t
Z

nC
O

3
25

0
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

Z
in

kc
hl

or
id

,
M

on
oh

yd
ra

t
Z

nC
l 2

.H
2O

25
0

(in
sg

es
am

t)
—

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

Z
in

ko
xi

d
Z

nO
25

0
(in

sg
es

am
t)

H
öc

hs
tg

eh
al

t
an

B
le

i
vo

n
60

0
m

g/
kg

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

Z
in

ks
ul

fa
t,

H
ep

ta
hy

dr
at

Z
nS

O
4
.7

H
2O

25
0

(in
sg

es
am

t)
—

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

Z
in

ks
ul

fa
t,

M
on

oh
yd

ra
t

Z
nS

O
4
.H

2O
25

0
(in

sg
es

am
t)

—
U

nb
eg

re
nz

te
Z

ei
t

A
m

in
os

äu
re

-Z
in

k-
ch

el
at

,H
yd

ra
te

Z
n

(x
) 1-

3
.n

H
2O

(x
=

A
ni

on
je

gl
ic

he
r

A
m

in
os

äu
re

n
au

s
du

rc
h

H
yd

ro
ly

se
au

fg
es

pa
l-

te
ne

m
So

ja
pr

ot
ei

n)

M
ol

ek
ul

ar
ge

w
ic

ht
un

te
r

1
50

0

25
0

(in
sg

es
am

t)
H

öc
hs

te
ns

80
m

g/
kg

an
Z

in
k

im
A

lle
in

fu
tt

er
-

m
itt

el
dü

rf
en

vo
n

de
m

hy
dr

at
is

ie
rt

en
A

m
in

o-
sä

ur
e-

Z
in

kc
he

la
t

st
am

-
m

en
.

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 28. 10. 98L 289/14
A

N
H

A
N

G
II

I

E
G

-
C

he
m

is
ch

e
T

ie
ra

rt
od

er
H

öc
hs

t-
M

in
de

st
ge

ha
lt

H
öc

hs
tg

eh
al

t
G

el
tu

ng
sd

au
er

de
r

N
um

m
er

Z
us

at
zs

to
ff

B
ez

ei
ch

nu
ng

,
B

es
ch

re
ib

un
g

T
ie

rk
at

eg
or

ie
al

te
r

m
g/

kg
de

s
A

lle
in

fu
tt

er
m

itt
el

s
So

ns
tig

e
B

es
tim

m
un

ge
n

E
rm

äc
ht

ig
un

g

E
32

0
B

ut
yl

hy
dr

ox
ya

ni
so

l(
B

H
A

)
C

11
H

16
O

2
—

—

E
32

1
B

ut
yl

hy
dr

ox
yt

ol
ue

n
(B

H
T

)
C

15
H

24
O

A
lle

T
ie

ra
rt

en
od

er
T

ie
rk

a-
te

go
ri

en
,

au
ße

r
H

un
de

n
—

—
15

0:
al

le
in

od
er

A
lle

Fu
tt

er
m

itt
el

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

E
32

4
E

th
ox

yq
ui

n
C

14
H

19
O

N
—

—
zu

sa
m

m
en

E
32

0
B

ut
yl

hy
dr

ox
ya

ni
so

l(
B

H
A

)
C

11
H

16
O

2
—

—
15

0:
D

ie
M

is
ch

un
g

vo
n

E
th

ox
y-

qu
in

m
it

B
H

A
un

d/
od

er

E
32

1
B

ut
yl

hy
dr

ox
yt

ol
ue

n
(B

H
T

)
C

15
H

24
O

H
un

de
—

—
al

le
in

od
er

zu
sa

m
m

en
B

H
T

is
t

un
te

r
de

r
B

ed
in

-
gu

ng
zu

lä
ss

ig
,

da
ß

di
e

G
e-

sa
m

tm
en

ge
de

r
M

is
ch

un
g

U
nb

eg
re

nz
te

Z
ei

t

E
32

4
E

th
ox

yq
ui

n
C

14
H

19
O

N
H

un
de

—
—

10
0

15
0

m
g/

kg
im

A
lle

in
fu

tt
er

-
m

itt
el

ni
ch

t
üb

er
sc

hr
ei

te
t



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften28. 10. 98 L 289/15
A

N
H

A
N

G
IV

C
he

m
is

ch
e

B
ez

ei
ch

nu
ng

,
T

ie
ra

rt
od

er

M
in

de
st

-
ak

tiv
itä

t
H

öc
hs

t-
ak

tiv
itä

t
N

um
m

er
E

G
-N

um
m

er
B

es
ch

re
ib

un
g

T
ie

rk
at

eg
or

ie
H

öc
hs

ta
lte

r
A

kt
iv

itä
tj

e
kg

de
s

A
lle

in
fu

tt
er

-
m

itt
el

s

So
ns

tig
e

B
es

tim
m

un
ge

n
G

el
tu

ng
sd

au
er

de
r

E
rm

äc
ht

ig
un

g

1
3-

Ph
yt

as
e

(E
C

3.
1.

3.
8)

Z
ub

er
ei

tu
ng

vo
n

3-
Ph

yt
as

e,
au

s
A

sp
er

gi
llu

s
ni

ge
r

(C
B

S
Sc

hw
ei

ne
(a

lle
T

ie
rk

at
eg

o-
ri

en
)

—
—

—
—

21
.4

.1
99

9

11
4.

94
),

m
it

ei
ne

r
Ph

yt
a-

se
ak

tiv
itä

t
vo

n
m

in
de

st
en

s
H

üh
ne

r
(a

lle
T

ie
rk

at
eg

or
ie

n)
—

—
—

—
21

.4
.1

99
9

5
00

0
FT

U
(1 )/

g
fü

r
di

e
fe

st
e

un
d

flü
ss

ig
e

Z
ub

er
ei

tu
ng

T
ru

th
üh

ne
r

—
12

5
FT

U
—

1.
A

ng
ab

e
in

de
r

G
e-

br
au

ch
sa

nw
ei

su
ng

fü
r

de
n

Z
us

at
zs

to
ff

un
d

di
e

V
or

-
m

is
ch

un
g:

La
ge

rt
em

pe
-

ra
tu

r
un

d
-d

au
er

un
d

St
ab

ili
tä

t
be

i
de

r
Pe

lle
tie

-
ru

ng
2.

E
m

pf
oh

le
ne

D
os

is
pr

o
kg

A
lle

in
fu

tt
er

:
20

0-
80

0
FT

U
3.

Z
ur

V
er

w
en

du
ng

in
M

is
ch

fu
tt

er
m

it
ei

ne
m

M
in

de
st

ge
ha

lt
an

Ph
yt

at
vo

n
0,

3
%

,w
ie

z.
B

.2
0

%
W

ei
ze

n

30
.9

.1
99

9

(1 )
1

FT
U

is
t

di
e

E
nz

ym
m

en
ge

,
di

e
1

M
ik

ro
m

ol
an

or
ga

ni
sc

he
s

Ph
os

ph
at

in
de

r
M

in
ut

e
be

i
ei

ne
m

pH
-W

er
t

vo
n

5,
5

un
d

ei
ne

r
T

em
pe

ra
tu

r
vo

n
37

°C
au

s
N

at
ri

um
-P

hy
ta

t
fr

ei
se

tz
t.


